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Pani Aniu!
Dziękujemy!

Otrzymaliśmy dotację
unijną na instalacje

fotowoltaiczne



Słowem wstępu
Drodzy Mieszkańcy!

Mijający rok rozpoczął się dla nas wspaniałymi wieściami o zdobyciu dofinansowania na 
prace remontowe w szkołach. Kończy się ten rok równie dobrymi informacjami o pozyska-

ni środków finansowych przez gminę dla mieszkańców na zamontowanie instalacji fotowoltaicz-
nych. Tak więc uchwalony budżet na 2018 rok przez Radę Gminy już na początku roku będzie 
zwiększony o to zadanie. 

Minęły już 3 lata mojej kadencji, pozostał rok do wyborów, rok w którym czeka mnie najwięcej 
pracy z powodu stojących przed urzędem wyzwań przeprowadzenia i zakończenia tych wszystkich 
inwestycji, o które staraliśmy się, a o których Państwo mogliście przeczytać w Kurierze w ciągu tego 
roku. 

Na kolejnych stronach przeczytacie Państwo o zakończonym remoncie urzędu, przyjaznym 
wszystkim petentom. O inwestycjach na drogach w naszej gminie i zmianie systemu odbioru odpa-

dów komunalnych. Zwracamy się z apelem o zwrócenie uwagi czym palimy w piecach i o zadbanie o nasze zwierzęta, które 
zimą cierpią najbardziej.

14 stycznia już po raz 26 zagra Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy zapraszamy Państwa do uczestnictwa w przy-
gotowanych przez sztaby w Zawoni i Czeszowie atrakcjach.

Jest w ciągu roku taki czas, na który czeka się z niecierpliwością. Czas pełen spokoju, ciepła i radości, kiedy gasną 
wszelkie spory, zapominane są urazy, a miłość i wsparcie ze strony bliskich są rozwiązaniem wszystkich problemów. To 
również czas przemyśleń, wspomnień oraz spotkań z bliskimi i rodziną. Tak właśnie określa się wyjątkowy czas - czas świąt 
Bożego Narodzenia. Życzę Państwu aby święta w tym roku były wymarzone i najpiękniejsze. 

Pozdrawiam gorąco
Agnieszka Wersta
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Przy wjeździe do Zawoni od strony Ole-
śnicy postawiony został wyświetlacz 

prędkości rzeczywistej. Zasilany energią sło-
neczną wyświetlacz umiejscowiony został w 
newralgicznym miejscu, na prostym długim 
odcinku, który często sprzyja rozpędzaniu 
samochodów do niebezpiecznej prędkości. 
Montaż wyświetlacza prędkości nastąpił na 
wniosek mieszkańców ul. Oleśnickiej i Kasz-
tanowej, którzy szczególnie odczuwają zbyt 

dużą prędkość pojazdów wjeżdżających do 
Zawoni. Wyświetlacz prędkości jest kolejnym 
elementem poprawiającym bezpieczeństwo 
i przyczyniającym się do zmniejszenia pręd-

kości przejazdu przez Zawonie po budowie 
świateł przy wjeździe od strony Trzebnicy. 
Wyświetlacz radarowy pokazuje rzeczywistą 
prędkość nadjeżdżającego pojazdu i w razie 
jej przekroczenia zmienia kolor wyświetlania 
z zielonego na czerwony w pulsującej formie. 

Tego typu urządzenia są popularne w wielu 
krajach Europy, a doświadczenia w ich sto-
sowaniu dowodzą, że efektywnie uspokajają 
ruch średnio o 15-20%. Zastosowany w Za-
woni radar z wyświetlaczem zakupiony został 
ze środków budżetu gminy. Koszt urządzenia 
wraz z instalacją wyniósł ok.12 tys. zł.

Ilona Buczak-Badowska

Bezpieczniej w Zawoni
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Informujemy, że projekt partnerski gminy 
Zawonia i gminy Trzebnica pn. „Instala-

cje OZE w Gminie Zawonia oraz w Gminie 
Trzebnica” został wybrany do dofi-
nansowania w ramach Działania 3.1 
Produkcja i dystrybucja energii ze 
źródeł odnawialnych w ramach Re-
gionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Dolnośląskiego na 
lata 2014-2020. Całkowita wartość 
projektu wynosi: 3 760 266,10 zł (w 
tym udział Gminy Zawonia 2 108 
869,10 zł). Otrzymana kwota dofi-
nansowania: 3 181 594,46 zł (w tym 
Gmina Zawonia 1 787 440,83 zł).

Uzyskanie tego dofinansowanie 
stało się możliwe dzięki staraniom 
Pani Wójt Agnieszki Wersta, która 
walcząc o dofinansowanie skorzy-
stała z całej procedury odwoławczej 
podczas której uzyskaliśmy dwa do-
datkowe punkty co zwiększyło nasze szanse 
na dofinansowanie. W rezultacie w wyniku 

zwiększenia przez Zarząd Województwa 
Dolnośląskiego kwoty dofinansowania zna-
leźliśmy się w niewielkim gronie gmin, które 

pomogą swoim mieszkańcom obniżyć koszty 
utrzymania domu. Jest to kolejny sukces sa-
morządu zawońskiego w pozyskiwaniu środ-

ków zewnętrznych, na obecny czas każdy 
wniosek otrzymał dofinansowanie.  

Szczegóły dotyczące możli-
wości ubiegania się mieszkań-
ców Gminy o dofinansowanie 
na zakup i montaż instalacji 
fotowoltaicznych, będą umiesz-
czone na stronie internetowej 
https://oze.zawonia.pl po podpi-
saniu umowy o dofinansowanie. 
Spodziewany termin podpisa-
nia umowy przez Panią Wójt z 
Urzędem Marszałkowskim to 
marzec-kwiecień 2018 roku. Po 
podpisaniu umowy rozpocznie 
etap informacyjny, czyli mate-
riały informacyjne i spotkania 
z mieszkańcami. Planowany 
termin ogłoszenia konkursu dla 
zainteresowanych mieszkańców 
to czerwiec 2018 roku.

Ilona Buczak-Badowska

Otrzymaliśmy dotację unijną na instalacje fotowoltaiczne dla mieszkańców

W tym roku na terenie naszej gminy sieć 
dróg asfaltowych zwiększyła się o 500 

m drogi gminnej tj. ul. Wiosenna w Zawoni. 
Prawie kilometr drogi powiatowej na od-
cinku Złotów - Czeszów został wyremonto-
wany przy dofinansowaniu gminy oraz Dol-
nośląskiego Urzędu Wojewódzkiego przez 
właściciela drogi, czyli starostwo powiatowe 
w Trzebnicy. Zakończyły się również prace 
remontowe na odcinku drogi wojewódzkiej 
Ludgierzowice – Niedary. Remont ten obej-
muje również istniejącą zatokę autobusową, 
a także wybudowanie po tylu latach nowej 
zatoki po drugiej stronie drogi. Przez dwa 
lata Pani Wójt Agnieszka Wersta zabiegała o 
remont tego odcinka drogi, wartość tej inwe-
stycji to kwota 1,8 mln zł całkowicie pokryta 

ze środków Urzędu Marszałkowskiego.
Co roku remontujemy po zimie nasze drogi 

gminne poprawiając ich stan co wpływa bez-
pośrednio na bezpieczeństwo oraz zapobiega 
dużym wydatkom na kompleksowe remonty 
w przyszłości. Zwiększając bezpieczeństwo 
na drogach w mijającym roku zmieniliśmy 
również organizację ruchu w Cielętnikach 
eliminując zagrożenie wypadkom. Miesz-
kańcy Cielętnik od lat prosili o rozwiązanie 
problemu niebezpiecznego zakrętu w środku 
ich miejscowości. Z funduszu sołeckiego Za-
woni została również mieniona organizacja 
ruchu na łączniku pomiędzy ulicą Milicką, a 
Oleśnicką. W roku 2015 zostały postawione 
światła na wjeździe do Zawoni, które mają za 
zadanie spowolnienie ruchu na drodze woje-

wódzkiej. W tym roku w takim samym celu 
został postawiony prędkościomierz wskazu-
jący z jaką szybkością auta się poruszają tylko 
na wjeździe od strony Oleśnicy do Zawoni. 
Każdego roku dostawiane są lustra drogo-
we, budowane progi zwalniające oraz przede 
wszystkim stawiamy kolejne lampy zwiększa-
jąc ilość oświetlenia drogowego.     

W celu poprawy bezpieczeństwa na dro-
gach prowadzone są drobniejsze prace, ale 
również bardzo ważne, jak wycinka krzaków 
na poboczach, w rowach i karczowanie ko-
rzeni. 
Bezpieczeństwo na drogach to jeden z prio-
rytetów Pani Wójt i ciągle poszukujemy do-
finansowań aby poprawić stan dróg oraz roz-
wiązań zapewniających pieszym bezpieczne 
poruszanie się po miejscowościach.  

Piotr Lis

Lepsze drogi w Gminie Zawonia
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W minionym miesiącu gmina Zawonia, 
dzięki zaanga-

żowaniu szkół, podpi-
sała umowę na kolejne 
doposażenie naszych 
szkół. Tym razem z 
programu rządowe-
go „Aktywna tablica” 
pozyskaliśmy środki 
na zakup interaktyw-
nych monitorów doty-
kowych, projektorów 
multimedialnych 
i nagłośnienia. Dzię-
ki pozytywnej ocenie 
wniosku złożonego 
przez Gminę Zawonia 
do szkół trafią pomoce 
za kwotę 35 000,00 zł, 
z czego aż 28 000,00 
zł to środki z dotacji. 
Przez cały czas swojej 
kadencji staram się poprawiać infrastruk-
turę oświatową w naszej gminie. Każdego 

roku budżetowego przeznaczane są środki 
na wykonywane remonty szkół.  W minione 
wakacje szkoła w Czeszowie przeszła prace 
termo modernizacyjne. Dzięki tym pracom 

szkoła zyskała nowe pomieszczenia i nowo-
czesny oszczędny system grzewczy. Szkoła w 
Zawoni jest obecnie w trakcie prac rozbudo-

wy budynku. Zależy mi ogromnie na rozwoju 
naszych dzieci, na zapewnieniu im jak naj-
lepszych warunków do nauki w nowocześnie 
wyposażonych placówkach. Poprzez zakup 

nowoczesnego sprzętu do na-
uki dzieci mogą jeszcze lepiej 
wykorzystać swoje uczestnic-
two w projekcie „Nowoczesna 
edukacja w szkołach podsta-
wowych i gimnazjalnych gmi-
ny Zawonia”, gdzie mają zaję-
cia otwierające im możliwość 
zdobycia dodatkowej wiedzy 
i rozwijania swoich zaintere-
sowań i umiejętności. –mówi 
Agnieszka Wersta. 

Ilona Buczak-Badowska

Aktywna tablica

W niedzielę, 3 grudnia miało miejsce 
uroczyste otwarcie wraz z poświece-

niem przez ks. Proboszcza Czesława Przeradę 
placu zabaw dla najmłodszych mieszkańców 
wsi Złotów. W czasie otwarcia Wójt Gminy 
Agnieszka Wersta przecięła wstęgę wspólnie z 
dziewczynką z sołectwa Złotów, a Pani sołtys 
Jolanta Wojtala poczęstowała dzieci i miesz-
kańców słodyczami. W uroczystości wzięła 
też udział Pani Milena Gąsiorek z firmy Free 

Kids, wykonawcy tego pięknego placu zabaw.   
W sołectwie Złotów zamontowano nowocze-
sne i bezpieczne urządzenia zabawowe takie 
jak: zestaw zabawowy twierdza, huśtawka wa-
hadłowa podwójna, karuzela młynek, bujak 
sprężynowy zebra oraz tygrys. Lubiana przez 
dzieci huśtawka bocianie gniazdo, gra kółko i 
krzyżyk oraz tradycyjna huśtawka wagonowa 
konik. Pod wszystkimi urządzeniami została 
wykonana bezpieczna nawierzchnia z tartanu 

bądź maty przerostowej. Nowy obiekt posta-
wiony jest obok urządzeń siłowni zewnętrz-
nej i jako całość jest terenem rekreacyjny, 
który będzie służył popularyzacji aktywnych 
form wypoczynku dzieci i dorosłych. 
Plac powstał dzięki pozyskaniu przez Gminę 
Zawonia funduszy ze środków budżetu Wo-
jewództwa Dolnośląskiego w ramach progra-
mu „Odnowa Wsi Dolnośląskiej” z środków 
funduszu sołeckiego  oraz z budżetu Gminy 
Zawonia.

Ilona Buczak-Badowska

Nowoczesny plac zabaw w Złotowie
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Dbając o estetyczny wygląd naszej gminy 
oraz bezpieczeństwo mieszkańców za-

kończono remont istniejących przystanków, 
połączony z ich malowaniem, czyszczeniem 
i odnową. Nowe estetyczne przystanki zlo-
kalizowane na terenie naszej gminy syste-
matycznie zastępują stare wiaty. Prace doty-
czące remontu wiat odbyły sie we wszystkich 
miejscowościach Gminy Zawonia. Zadanie 
to zrealizowano ze środków własnych gmi-
ny. Niestety spora część zdewastowanych 
wiat osłaniających przed złymi warunkami 
atmosferycznymi osoby oczekujące na trans-
port została zniszczona przez wandali, któ-
rzy powyrywali i pogięli konstrukcję. Miej-
my nadzieję, że odnowione przystanki będą 
służyć podróżnym a nie staną się ponownie 
miejscem wyżywania się chuliganów. Apelu-
jemy do mieszkańców, by reagowali, gdy są 
świadkami dewastacji wiat. Tylko wtedy służ-
by porządkowe będą miały szansę na schwy-
tanie wandali, którzy odpowiedzą za swoje 
zachowanie.

Ilona Buczak-Badowska

Ładniejsze przystanki w Gminie Zawonia

Zakończono remont pomieszczeń bu-
dynku urzędu gminy, który miał na celu 

polepszenie warunków obsługi interesantów, 
poprawę wizerunku i estetyki urzędu. 
Remont odkładany z  roku na rok stał się 
koniecznością ze względu na brudną i nie-
doświetloną klatkę schodową, lastrykową 
posadzkę i schody oraz pomieszczenia biu-
rowe i sanitariaty, które pilnie potrzebowały 
modernizacji i odświeżenia. Budynek urzę-
du w starej odsłonie nie stanowił  wizytówki 
gminy, był to pierwszy generalny remont od 

czasu lat osiemdziesiątych ubiegłego stule-
cia. Zmianie uległo wejście do urzędu gdzie 
zamontowano szklany wiatrołap, który chro-
ni czekających na korytarzu przed chłodem 
z zewnątrz. Na parterze w holu zamontowa-
no telefon dla osób, które maja problemy ze 
zdrowiem i dostaniem sie na wyższe piętra. 
Wystarczy wybrać numer 31 i zostaną Pań-
stwo połączeni z sekretariatem i potrzebny 
pracownik urzędu zejdzie do Państwa.  

Wnętrze urzędu, po wielu latach zyskało 
nowoczesną i estetyczną formę, wielu odwie-

dzających składa nam gratulacje z podjęcia 
decyzji o przeprowadzeniu remontu. Dzięki 
nim klienci urzędu gminy przyjmowani są 
w godziwych warunkach, a nam przyjemnie 
jest pracować w czystych pomieszczeniach.

Ilona Buczak-Badowska

Zakończył się  remont Urząd Gminy Zawonia 
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28 października 2017 r. w sali widowi-
skowej GOKiB w Zawoni odbył się 

koncert Anny Żebrowskiej, której towarzy-
szyły Marta Sokołowska i Kamila Bakalar-
czyk-Kruk. 

Koncert dedykowany był pani Annie Bu-
czak, która po 41 latach pracy w Zawońskim 
ośrodku kultury, postanowiła odejść na eme-
ryturę. 

W ten sposób chcieliśmy podziękować 
pani Ani za wszystkie lata pracy, zaangażo-
wania, ciągłego doskonalenia, za rzesze wy-
chowanych i ukształtowanych czytelników, 

za niezaprzeczalny ślad odciśnięty w tej na-
szej małej ojczyźnie.

Pani Anna Buczak rozpoczęła swoją pra-
cę w Gminnym Ośrodku Kultury 2 sierpnia 
1976 tuż po ukończeniu kursu kwalifikacyj-
nego II stopnia z dziedziny Organizacji Pra-
cy Kulturalnej. Pracowała w tej instytucji do 
końca roku 1981 początkowo na stanowisku 
instruktora kulturalno-wychowawczego pro-
wadząc miejscową sekcje teatralną następnie 
została kierownikiem ośrodka. Pod koniec 
1981 rozpoczęła pracę w Gminnej Bibliotece 
Publicznej będąc jednocześnie bibliotekar-

ką oraz kierownikiem biblioteki w Zawoni. 
Przez trzydzieści sześć lat swojej pracy zawo-
dowej Pani Anna Buczak z ogromną pasją 
i zaangażowaniem kierowała naszą gminną 
biblioteką, dbając o jej nieustanny rozwój.
Na wniosek Wójta Gminy Zawonia orazDy-
rektor GOKiB Zawonia, Minister Kultury 
przyznał pani Annie Buczak nagrodę oko-
licznościową za działalność bibliotekarską.
Równie ważne dla są wyrazy uznania i 
sympatii   od czytelników naszej bibliote-
ki czego wyrazem była Państwa obecność 
podczas październikowej uroczystości.                              
Pani Aniu! Dziękujemy!

Elżbieta Michta

„Nie starzeje się ten, kto umie 
cieszyć się życiem” 
— to jedno z mott życiowych Jolanty Szwalbe. 
Spotkanie autorskie z Jolantą Szwalbe odbyło 
się 23 listopada br. Pani Jolanta jest autorką 
wielu inspirujących antologii cytatów. Pod-
czas swojego wykładu cytowała myśli i sen-
tencje wielu znanych myślicieli, pisarzy, ludzi 

kultury i nauki. Skutecznie przekonywała, iż 
każdej sytuacji życiowej warto skupić się na 
jej dobrych stronach. Celem spotkania było 
pokazanie uczestnikom pozytywnego nasta-
wienia do świata i ludzi, zachęcenie do poko-
nywania przeciwności losu, nie oglądania się 
w przeszłość, ale patrzenia w przyszłość 
z uśmiechem, radością i pogodą ducha. 
Spotkanie z Jolantą Szwalbe odbyło się w ka-

meralnym gronie w miłej i pełnej humoru at-
mosferze. Bezpośrednio po spotkaniu można 
było nabyć dla siebie, czy bliskich prezento-
wane przez autorkę książki z dedykacją.
Książki pani Jolanty Szwalbe dostępne są w 
naszej bibliotece. Zachęcamy do wypożycze-
nia i zapoznania się z nimi, bo warto!

Elżbieta Michta
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Spotkanie autorskie z Jolantą Szwalbe



Kultura

Choć sezon na nalewki zaczyna się 
w maju, to te nastawione jesienią są naj-

bardziej wartościowe. Zapewne dlatego, 
że owoce, przepełnione po brzegi aromatem.
Rozpoczęły się długie zimowe wieczory i se-
zon na kichanie, kaszel i katar, Zamiast biec 
do apteki, by poratować się proszkiem na 
przeziębienie, lepiej sięgnąć po własnoręcz-
nie przyrządzoną nalewkę. Też przyniesie 
ulgę, a jest znacznie smaczniejsza!
Warsztaty tworzenia nalewek poprowadziła  
pani Aleksandra Pawlik z wykształcenia an-
tropolog kulturowy i kulturoznawca z zami-
łowania Barman. 
Od kilkunastu lat funkcjonuje na rynku pol-
skiej gastronomii. 
Od trzech lat tworzy nalewki i napoje dla fun-
dacji Food Think Tank. Warsztaty skierowane 
były zarówno do wielbicieli nalewek, którzy 

chcą wzbogacić swoją wiedzę o ich produkcji, 
jak i do osób dopiero rozpoczynających swo-
ją przygodę z domowymi wyrobami .Podczas 
warsztatów  Pani Aleksandra opowiedziała o 
ich historii, technikach wytwarzania i sekre-

tach smaku. Uczestnicy  mieli także okazję 
spróbować  różnych rodzajów wyrobów, któ-
re przywiozła ze sobą prowadząca warsztaty.

Elżbieta Michta
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Obchody 99 rocznicy Święta Niepodległo-
ści, podobnie jak w wielu miejscach na-

szej Ojczyzny, rozpoczęły się uroczystą Mszą 
Świętą w intencji Ojczyzny w kościele pw. św. 
Jadwigi w Zawoni. Mszę odprawił proboszcz 
parafii – ks. Czesław Przerada. Podniosłą 
atmosferę i wyjątkowo uroczysty charakter 
nadała obecność pocztów sztandarowych 
jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z 
Zawoni 

i Złotowa oraz szkoły w Zawoni, z której dzie-
ci i młodzież przedstawili inscenizację przed-
stawiającą historię Polski z okresów niewoli 
i odzyskania niepodległości. 

Po mszy św. w pochodzie wszyscy udali 
się pod obelisk upamiętniający przemarsz II 
Armii Wojska Polskiego, gdzie wartę pod po-
mnikiem pełnili harcerze razem ze strzelcami 
z jednostki 3003, a ceremoniał prowadził st. 

inspektor Roman Chandoha. Po okoliczno-
ściowym przemówieniu Wójta Gminy Zawo-
nia Agnieszki Wersta, delegacje z wszystkich 
jednostek samorządowych złożyły wiązanki 
okolicznościowe. Podczas uroczystości od-
czytano Apel Pamięci i oddano hołd pole-
głym za wolność naszego narodu.

Elżbieta Michta

Dzień Niepodległości
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Po raz pierwszy w naszej gminie Rada 
Seniorów wraz z Gminnym Ośrodkiem 

Kultury i Biblioteką zaprosili na Spotkanie 
Świąteczne adresowane do seniorów z tere-
nu gminy Zawonia. Seniorzy zebrali się, aby 
wspólnie podzielić się opłatkiem, obejrzeć 
i wysłuchać świątecznego programu arty-
stycznego, a przede wszystkim spotkać się 
i miło spędzić czas. W  imprezie uczestniczy-
ło ponad 100 osób. Wszystkich zgromadzo-
nych powitał Grzegorz Wolny Przewodni-
czący Rady Seniorów Gminy Zawonia wraz 
z Elżbietą Michta dyrektor GOKiB Zawonia. 

Podczas spotkania  życzenia świąteczne do 
seniorów skierowała Wójt Gminy Zawonia 
Agnieszka Wersta, a także pan Grzegorz Wol-
ny. W spotkaniu wziął udział również pro-
boszcz Parafii p.w. Świętej Jadwigi w Zawoni 
Ks. Czesław Przereda.

W programie spotkania wystąpiła ze swo-
im autorskim programem Pani Marzena 
Kipiel-Sztuka, aktorka teatralna i filmowa, 
znana m.in. z roli Halinki Kiepskiej. Zgroma-
dzeni goście zadawali wiele pytań dotyczą-
cych zarówno serialu, jak i życia prywatnego 
aktorki. Każdy uczestnik spotkania  otrzymał 

autograf i mógł zrobić sobie zdjęcie z serialo-
wą Halinką. 

W świąteczną atmosferę spotkania wpro-
wadził uczestników zespół Ale Babki z Cze-
szowa, który przygotował na tą okazję kolędy.  
Na zakończenie spotkania wszyscy zostali 
zaproszeni na kawę i ciasto  oraz tradycyjne 
potrawy wigilijne barszcz z uszkami oraz pie-
rogi z kapustą i grzybkami.

Agnieszka Buczak
Elżbieta Michta

Spotkanie świąteczne
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III Gminny Przegląd Kolęd i Pastorałek 
Przedszkolaków „Zawonia Kolęd Peł-

na” 
Sala widowiskowa w GOKiB w Zawoni wy-
pełniona gwarem dzieci, zimowy wystrój 
sceny oraz przedszkolaki z przejęciem ocze-
kujące na swój występ... Tak oto zaczynał 
się III Gminny  Przegląd Kolęd i Pastorałek  
Przedszkolaków .Organizatorkami owego 
wydarzenia było Przedszkole w Zawoni, Wójt 
Gminy Zawonia oraz  Gminny Ośrodek Kul-
tury i Biblioteka w Zawoni. 
Koordynatorem wydarzenia pani Aleksandra 
Pasierska. Pani Ola z wdziękiem i uśmie-
chem, zapowiadała kolejne grupy i solistów 
a w przerwach pomagała przezwyciężać stres 
i tremę młodym wykonawcom. 

Jako pierwsze wystąpiły dzieci z grupy 
trzylatków z Przedszkola w Zawoni przygo-
towane przez p. Aleksandrę Pasierską: Helen-
ka Dackiw, Michalinka Zubek i Olga Buczak, 

śpiewając „Zimową piosenkę”. Kolejne na 
scenie prezentowały się czterolatki prowa-
dzone przez p. Monikę Pielak: Marysia Mu-
larska, Hania Piech, Hania Michalak, Filipek 
Matkowski oraz Dawidek Utratny z piosenką 
„Chojnka”. P. Joanna Przeszłowska nauczy-
ła swoich wychowanków piosenki „Zostań 
Jezu mym braciszkiem”, śpiewali ją: Hania 
Prażuch, Gracjanek Żoliński, Kacperek Ko-
per, Marcelek Cygan oraz Iza Staśkiewicz. 
Pięciolatki: Weronisia Wójcik, Kuba Pasier-
ski i Marysia Bałuk w piosence „Już święta” 
przedstawiły piękno wspólnie spędzanego 
czasu - wartości przekazane przez p. Patrycję 
Cur. P. Bożena Pamuła przygotowała swoich 
wychowanków z oddziału przedszkolnego 
Zespołu Szkół w Zawoni: Olę Figaniak, Mar-
tynkę Franię, Nikolę Stelmasiak, Maję Mo-
delską oraz Zuzię Stempień-Kobylarz, którzy 
zaśpiewali piosenkę „Święty Mikołaj”. Występ 
Karolinki Sokołowskiej i przyjaciół z gru-

py przedszkolnej z Czeszowa pod opieką P. 
Wioletty Kubiak przygotował nas na czekajcą 
wszystkich przedświąteczną zawieruchę pio-
senką „Świąteczne porządki”.  Ostatni zespół 
- również dzieci z oddziału przedszkolnego - 
pod okiem p. Mirelli Rychlewicz zaprezento-
wał znany wszystkim dzieciom i rodzicom hit 
Majki Jeżowskiej „Kochany Panie Mikołaju” 
- pięknie zaśpiewały go: Emilka Buczak, Maja 
Farganus, Ola Marcinkowska i Michałek So-
snowski.

O stronę obsługi technicznej i nagłośnie-
nie zatroszczył się p. Józef Ścisło.  Uroczystość 
uświetnili goście: Agnieszka Wersta –Wójt 
Gminy Zawonia, Agnieszka Andruszczak 
Wicedyrektor Szkoły w Zawoni. Na koniec 
zostały złożone podziękowania i gratulacje 
nauczycielom oraz małym artystom.

Aleksandra Pasierska
Elżbieta Michta

Zawonia kolęd pełna



Edukacja Zespół Szkół w Zawoni Edukacja

Czy wróżby się spełnią? Przyszłość nam 
pokaże. Pewne jest to, że przynio-

sły uczniom wiele radości i były okazją do 
wspólnej, wesołej zabawy. 

30 listopada we wszystkich klasach w Zespo-
le Szkół w Zawoni  zorganizowano  zabawy 
andrzejkowe. 

Celem takich zajęć jest zapozanie uczniów 
z tradycjami andrzejkowymi, jak również in-
tegracja grup poprzez tworzenie warunków 
do wspólnej zabawy.

W Szkole Podstawowej zabawy odbywały 
się w czasie godzin lekcyjnych. W kącikach 
wróżb uczniowie mogli poznać swoją przy-

szłość, dowiedzieć się, jakie imię będzie miał 
ich wybranek, wybranka. Ponadto ustawia-
li buty, rysowali swoje marzenia w szklanej 
kuli, a także wzorki na świeczkach, spraw-
dzali, kim zostaną w przyszłości. Okazało się, 
że wszyscy  są ciekawi, co ich czeka.  
Uczniowie  zwrócili uwagę, że wróżb nie na-
leży traktować poważnie, tylko z humorem.
Wszystkie wróżby przeplatane były pląsami, 
tańcami przy muzyce oraz słodkim poczę-
stunkiem. W wielu salach pojawiły się ma-
giczne postacie: wróżki, czarodzieje, księż-
niczki.	
Po południu odbyła się zabawa andrzejkowa 
dla uczniów Gimnazjum. Organizatorzy za-
dbali o przygotowanie sali, poczęstunku i za-
baw. Pod czujnym okiem nauczycieli ucznio-
wie bawili się do  godziny 20.00.

Dla wszystkich uczniów był to dzień pełen 
radości, tajemniczości i magii. Spotkaniom 
towarzyszyło wiele radości i uśmiechu. Kto 
wie, może niektóre wróżby się spełnią?

Aleksandra Maksymiuk
Beata Szymańska

10 listopada 2017r. odbyła się wycieczka 
szkolna do miasta Patrona naszej szko-

ły- Torunia.
Mieliśmy niecodzienną okazję, aby bliżej po-
znać życie i dokonania Mikołaja Kopernika. 
Zobaczyliśmy dom, w którym mieszkał, 
a także spacerowaliśmy uliczkami, jakimi 
kiedyś przechadzał się nasz Patron. Przewod-

nik miejski przedstawił nam ciekawą histo-
rię powstania pomnika, który postawiono w 
sercu miasta w hołdzie za zasługi Wielkiego 
Astronoma dla nauki oraz dla Torunia. 
Pierwsze kroki postawione w Toruniu zapro-
wadziły nas do średniowiecznego centrum 

miasta. Mury obronne, Krzywa Wieża, Ka-
tedra Świętojańska z najstarszym w Polsce 
dzwonem „Tuba Dei”, Rynek Staromiejski to 
tylko niektóre z zabytków, jakie mogliśmy 
podziwiać. Poznaliśmy wiele legend zwią-
zanych z miastem, w tym także opowieści 
o dzielnym psie profesora Filutka, drewnia-
nym ośle, żabach czy kocie, które na długo 

pozostaną w naszej pamięci. W czasie naszej 
wycieczki zamieniliśmy się w początkują-
cych astronomów. Podczas seansu w Plane-
tarium poznaliśmy dzieje naszej planety oraz 
przemierzyliśmy wszechświat w poszukiwa-
niu życia. Interaktywna wystawa w Geodium 

pozwoliła nam poznać powstawanie na Zie-
mi takich zjawisk, jak zorze polarne, tornada, 
spłaszczenie, wybuchy wulkanów oraz wiele 
innych. W Obserwatorium Astronomicznym 
na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika zoba-
czyliśmy największy w Polsce radioteleskop 
o średnicy 32 metrów oraz mierzący 90 cm 
zwierciadlany teleskop, które nieustannie 
służą astronomom do obserwacji nieba.
Czy Toruń jest miastem pierników? Tak i 
my już wiemy, że „Toruńskie Pierniki”, któ-
rych przepis pochodzi z XIII wieku, są wy-
jątkowym specjałem. W każdej, nawet małej 
uliczce można je spotkać w tysiącu smakach 
i kształtach. W Muzeum Żywego Piernika od 
mistrzów uczyliśmy się, jaki jest ich sekret. 
Wśród zapachu korzennych przypraw, w bie-
li mąki i ciepłej atmosferze każdy uczestnik 
w pocie czoła wykonał swój toruński piernik, 
który po wypieczeniu mógł zabrać ze sobą do 
domu.
Jednodniowa wycieczka szybko nam upły-
nęła, wróciliśmy do szkoły bogatsi w nową 
wiedzę i nowe smaki. 
Jesteśmy dumni, że naszym patronem jest 
Mikołaj Kopernik, dlatego wraz z opieku-
nami ufundowaliśmy wiązankę z napisem: 
„Naszemu Patronowi – Szkoła z Zawoni” 
i uroczyście złożyliśmy ją pod jego pomni-
kiem.

Anna Krawczyk
Danuta Piotrowska.
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Andrzejki w Zespole Szkół w Zawoni
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Toruń - Gotyckie miasto Mikołaja Kopernika i pierników

Dnia 16.11.2017 około godziny 9-tej poje-
chaliśmy zobaczyć, jak się odławia ryby 

na stawach. To miejsce znajdowało się nieda-
leko Kuźniczyska, nosiło nazwę „Skoroczy-
sko”. Nazwa powstała w wyniku połączenia 
nazw dwóch miejscowości znajdujących się 
w pobliżu: Skoroszowa i Kuźniczyska. Gdy 
byliśmy na miejscu, to pani zapoznała nas 
ze stawami pokazała nam jak wyglądają, tak 
zwane magazyny, gdzie mieszczą się mnichy 
i jakie mają one zadania. Gdy to obejrzeliśmy 
to pani zaprowadziła nas w jeszcze jedno 
miejsce. Był to pomost na którym odbywały 
się zawody wędkarskie. Były tam stanowiska 
i miejsce dla sędzi. 

Parę minut później poszliśmy już zoba-
czyć jak wygląda odławianie ryb. Szliśmy 

trochę długo. Doszliśmy w końcu do stawu 
przy którym pracowali panowie i różne ma-

szyny. Odławianie wyglądało tak, że jeden 
pan wchodził do wody i nabierał siatką ryby. 
Siatka była przymocowana do liny i do dźwi-
gu. Następnie wszystkie ryby zostały wyrzu-
cone na taki wielki stół – sortownię. Panowie 
gdy oddzielali ryby mieli taką jakby masecz-
kę na twarzy, bo ryby się mocno trzepały. 
Widzieliśmy m.in. liny, karpie, płotki, szczu-
paki, sumy, byczki, były też i raki. Pan po-
zwolił wziąć sobie drobne ryby do domu. 
Gdy wzięliśmy ryby i podziękowaliśmy, Pani 
Bożena zaproponowała kiełbaskę. Wszyscy 
zjedli i jeszcze raz podziękowaliśmy za wspa-
niałą przygodę. Niestety nasza wycieczka do-
biegła końca, poszliśmy do autobusu i udali-
śmy się do szkoły. Wycieczka była super.

Vanessa Świątkowska

Z wizytą w Skoroczysku

Dnia 20.10.2017 tj. piątek w Szkole Pod-
stawowej w Czeszowie odbyła się uro-

czystość 10-lecia nadania Szkole imienia 
Księdza Wawrzyńca Bochenka oraz pasowa-
nie uczniów na pierwszoklasistów. Uroczy-
stość rozpoczęła się o godz. 8.00 mszą świętą 
w kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Czeszowie. Następnie uczniowie i grono 
pedagogiczne udali się do szkoły, gdzie od-
była się dalsza część uroczystości.
W szkole uczniowie klas II III gimnazjum 
oraz harcerze przygotowali krótką część arty-
styczną, w której to wspominali życie i dzia-

łalność patrona szkoły - księdza Wawrzyńca 
Bochenka. Zaraz potem odbyło się pasowa-
nie najmłodszych uczniów na pierwszokla-
sistów, którzy najpierw wykazali się umie-
jętnością mówienia wierszyków i śpiewania 
piosenek.
Po tym nastąpiło krótkie przemówienie pani 
dyrektor Elżbiety Kędry i pani wójt Agniesz-
ki Wersty.
Po przemówieniach pani dyrektor złożyła 
krótkie podziękowania za pomoc w remon-
cie Szkoły państwu Woźniak, Gąsiorek oraz 
pani Wójt.

Małgorzata Szymkiewicz

Święto szkoły

Kolejny Finał Szlachetnej Paczki i ma-
giczny weekend pełen cudów już za 

nami. Dzięki dobroci wielu ludzi zrobiliśmy 
paczkę nie tylko Pani Krysi, ale dodatkowo 
także sympatycznemu seniorowi!   Dziękuję 
wszystkim uczniom i rodzicom Szkoły Pod-
stawowej w Czeszowie za torby pełne pro-
duktów spożywczych i chemicznych, a kole-
gom i koleżankom z pokoju nauczycielskiego 
za wsparcie finansowe. Dziękuję Seniorom 
z Panią  Marianna Ogonowska  na czele za 
każdy uzbierany grosz i kartony środków 
chemicznych. Dziękuję także Państwu To-
maszewskim i Pani Modelskiej, którzy poda-
rowali opał. Pani Ula Tomaszewska i jej mąż 
dodatkowo go przywieźli i wnieśli do miesz-
kania Pani Krysi, dziękuję! Panu Piotr Woź-
niak za kuchenkę, Panu Tadeuszowi Mucha 
za rybki. Szczególne podziękowania należą 
się niezawodnej rodzinie Borowiaków   za 
uszka, barszcz, montaż nowej kuchenki i za 
to, że można na Was liczyć w każdej sytuacji. 
Paulinie Muszyńskiej dzięki za pakowanie 
i odwiedziny u Pani Krysi. Podziękowania 
dla Bartosza Mazura, który przez prawie 
3 dni jeździł z wolontariuszami do rodzin, 
nosił, pakował, dźwigał paczki, dekorował 
magazyn, sprzątał i cały czas pomagał całej 
naszej ekipie. Wszystkim za wszystko z całe-
go serca DZIĘKUJĘ ! 

Koordynator Szlachetnej Paczki przy 
Szkole Podstawowej w Czeszowie- 

Teodozja Kaszuba

Szlachetna Paczka w Szkole w Czeszowie

Uczniowie naszej szkoły w ramach pro-
jektu „Różni, a tacy podobni” uczest-

niczyli w wycieczkach, podczas, których po-
znali Wrocław, jako miasto różnych kultur, 
wyznań, języków, poszerzając swoją wiedzę, 
a jednocześnie pogłębiając postawę szacun-
ku wobec drugiego człowieka pomimo róż-
nic wyznaniowych i kulturowych. Klasy I- III 
i IV – VI SP odwiedziły Kościół św. Elżbiety 
zapoznając się z jego niezwykłą historią, spo-
tkały się z wrocławskimi krasnalami, przy 
których nauczyły się podstawowych słów w 
języku migowym oraz mogły zobaczyć, jak 
wygląda alfabet Braille’a . Klasy I – III SP od-

wiedziły także Kościół Polsko – katolicki św. 
Marii Magdaleny, zapoznając się niezwykłą 
historię dzwonu, a klasy IV- VI SP zwiedziły 
synagogę. Natomiast najstarsi uczniowie na-
szej szkoły:  kl. VII SP oraz II i III gimnazjum 
odbyli spacer po dzielnicy „Czerech Świątyń” 
zwaną także „Dzielnicą Wzajemnego Sza-
cunku” zapoznając się z różnymi wyznania-
mi. Uczniowie w ramach spaceru zwiedzili: 
kościół katolicki, cerkiew, synagogę i kościół 
protestancki.

Paulina Muszyńska

Różni, a tacy podobni



III Rajd Szlakiem Kurhanów  oraz I Rajd 
Rowerowy w Niedarach (16 wrze-

śnia)
Uczestnicy  imprez w Niedarach nie prze-
straszyli się szarych, wiszących chmur na 
niebie i dzielnie wyruszyli na trasy rajdu 
rowerowego oraz szlakiem kurhanów. Na 
trasie Rowerowych Wzgórz Niedar stawili 
się młodzi i starsi miłośnicy czterech kółek. 
Trasę o długości 6,5 km przebyli w kroplach 
deszczu, a na mecie czekał na nich ciepły 
poczęstunek oraz zasłużone dla zwycięz-
ców puchary, a dla wszystkich uczestników 

wspaniałe nagrody - niespodzianki. O go-
dzinie 14 wyruszył po uroczystym, trady-
cyjnym przecięciu wstęgi, III Rajd Szlakiem 
Kurhanów. Komandor Rajdu, wraz ze swymi 
nieodłącznymi czworonogami, poprowadzi-
li grupę do dębu grochowskiego na wspólne 
zdjęcie - oczywiście również tradycyjne. Co 
prawda nie udało się pobić frekwencji, gdyż 
pogoda z pewnością odstraszyła sporą część 
uczestników pamiętających zeszłoroczną 
ulewę, ale w spora grupa osób po raz pierw-
szy wzięła udział w rajdzie i z pewnością zo-
baczymy się za rok. Po powrocie czekał na 

lekko przemoczonych, oby nie tradycyjnie w 
przyszłym roku  , przygotowany przez Panią 
Sołtys i mieszkanki Niedar ciepły poczęstu-
nek, a dla dzieci i chętnych dorosłych - Pani 
Agnieszka poprowadziła zajęcia w lepieniu 
z gliny. Za wspaniałą atmosferę panującą w 
Niedarach gospodarzom bardzo dziękujemy  
Do zobaczenia za rok!!

Agnieszka Wersta

Na szlaku kurhanów
Rozmaitości
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Rozmaitości

W Dniu Świętego Mikołaja dzieci z 
przedszkola w Zawoni otrzymały 

od Pani Wójt Agnieszki Wersta prezent w 
postaci nowego urządzenia na placu za-
baw - huśtawki bocianie gniazdo. Pani Wójt 
wspólnie z przyjaciółmi Mikołaja - Panią 
sołtys Zawoni Moniką Jasik i drużyną Św. 
Mikołaja odwiedzili dzieci w przedszkolu. 
W przedszkolu w Czeszowie dzieci otrzy-
mały od Pani  Wójt Drobne upominki i 
słodycze. Gmina Zawonia szykuje kolejny 
projekt, którego celem jest modernizacja 
i doposażenie starego placu zabaw przy 
przedszkolu w Zawoni,  tak aby dzieci mo-
gły cieszyć się nowoczesnym i bezpiecznym 
miejscem do zabawy i integracji na świeżym 
powietrzu, a plac zabaw odpowiadał stan-
dardom jakie obecnie obowiązują przy re-
alizacji takich inwestycji w gminie Zawonia. 

Ilona Buczak-Badowska

Mikołajkowy prezent

W dniu 14 stycznia 2018,odbędzie się 26 
Finał WOŚP a jego celem będzie pozy-

skanie środków „dla wyrównania szans 
w leczeniu noworodków”

W gminie Zawonia zarejestrowane są dwa 
sztaby 26 finału Automobil Moto Zawonia, 
którego szefem jest Łukasz Podczaszy, finał 
odbędzie się w GOKiB Zawonia, ul. Trzeb-
nicka 11; oraz Szkoła Podstawowa w Czesz-
owie, której szefem jest Ewa Płócienniczak, 
finał odbędzie się w szkole w Czeszowie, ul. 
M.Konopnickiej 18.
Serdecznie zachęcamy mieszkańców do ak-
tywnego uczestnictwa. To dzięki Waszym, 
nawet tym najdrobniejszym wpłatom i Wa-
szemu zaangażowaniu w nasze działania, 
jesteśmy w stanie podnosić poziom polskiej 
medycyny dziecięcej i sprawiać, by każde 
nowonarodzone dziecko, mogło skorzystać z 
naszego sprzętu.

Budczyce

Zawonia

Zawonia
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Choć sezon grzewczy niedawno się zaczął, 
otrzymujemy coraz więcej sygnałów od 

mieszkańców, że sąsiedzi zatruwają im okoli-
cę, paląc plastiki i inne odpady w swoich pie-
cach. To, czym się pali w domowym piecu, nie 
jest wbrew pozorom prywatną sprawą właści-
ciela lokalu. Od jego rozsądku, wiedzy
i swoistej dyscypliny zależy jakość powietrza 
i czystość w okolicy. Spalanie śmieci w piecu 
jest nie tylko głupotą, ale również - wykrocze-

niem.

Zgodnie z obowiązującymi prze-
pisami policja  ma prawo wejść 

na posesję 
(bez specjalnego nakazu), by skontrolować 
palenisko.  Nie każdy zdaje sobie sprawę, że 
np. policja może wejść nam do mieszkania lub 
domu, by sprawdzić, czy nie palimy śmieci w 
piecu.

Palenie odpadów (śmieci) jest w Pol-
sce karalne.  Winni, złapani na gorącym 

uczynku mogą zostać ukarani grzywną lub 
mandatem. Funkcjonariusze mogą też pobrać 
próbki z pieca i zażądać okazania rachunków 
za wywóz śmieci. Podstawę prawną takich 
działań stanowi art. 323 Prawa ochrony śro-
dowiska z 27 kwietnia 2001 r. Za spalanie 
śmieci grożą surowe kary - mandat 500 zł, 5 
tys. zł grzywny oraz 30 dni aresztu, co reguluje 
z kolei ustawa z 27 kwietnia 2001 r. o odpa-
dach.

Pamiętaj!!!
 

               

Najbardziej  dotkliwe  dla  nas  zanieczyszcze-
nie  powietrza  w  Polsce  pochodzi  z  tzw.  
niskiej  emisji.  To  nic  innego  jak  uwalnia-
nie  do  atmosfery  produktów  spalania  paliw  
z  kominów  znajdujących  się  na  wysokości  
nie większej niż 40 m. Lokalnie najczęstszym 
problemem smogu jest spalanie odpadów w 
przydomowych piecach (papierów, plastiku, a 
nawet opon).

Paulina Kozłowska

Informacje

W związku ze zmianą ustawy o odpadach, 
która nastąpiła 1 lipca bieżącego roku 

na ostatniej sesji Rady Gminy został uchwa-
lony nowy regulamin utrzymania czystości i 
porządku na terenie gminy Za-
wonia. W regulaminy określono 
zmiany w sposobie odbierania 
odpadów komunalnych które 
obowiązywać będą od stycznia 
przyszłego roku.
Z godnie z uchwałą
- Metal, tworzywa sztuczne i opa-
kowania wielomateriałowe - 1 raz 
w miesiącu
- Odpady zmieszanych - 1 raz w 
miesiącu a od 1 kwietnia do 31 
października 2 razy w miesiącu
-  Szkło – 1 raz na 2 miesiące
- Odpady biodegradowalne (zie-
lone) – od 1 maja do 31 paździer-
nika jeden raz w miesiącu, a od w 
pozostałych miesiącach 1 raz na 3 
miesiące
- Papier i tektura – 1 raz na 3 miesiące.

Zgodnie też z nową ustawą o odpadach 

każdej frakcji odpowiadają odpowiednie ko-
lory:
Dla tworzyw sztucznych – żółty
Dla odpadów zmieszanych – czarny

Dla szkła – zielony
Dla biodegradowalnych -  brązowy
Dla papieru i tektury – niebieski.

W dalszym ciągu otrzymają Państwo od 
firmy darmowo pojemniki na szkło.  Za dar-
mo otrzymają Państwo również worki na od-
pady biodegradowalne oraz papier i tekturę. 
Natomiast Państwa obowiązkiem będzie po-
siadanie pojemników na odpady zmieszane 
i plastiki (mogą być również wystawione te 

odpady w zakupionych przez siebie 
workach). Nie musi być zachowa-
ny kolor pojemników. Osoby które 
posiadają umowę dzierżawy koszy 
mogą ją dalej zachować bądź zmie-
nić firmę wydzierżawiającą. Obec-
nie jest ogłoszony przetarg na od-
biór odpadów, po rozstrzygnięciu 
przetargu poinformujemy Państwa 
która firma została wybrana w pro-
cedurze przetargowej. 

Paulina Kozłowska
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Surowe kary za spalanie śmieci

Ustawa o śmieciach

W dniu 5 grudnia 2017 roku w budynku 
Ośrodka Kultury Sportu i Rekreacji w 

Wiszni Małej nastąpiło podpisanie umów na 
projekty grantowe w ramach konkursu „Ak-
tywne i Piękne Wzgórza Trzebnic-
kie”, ogłoszonego przez Lokalną 
Grupę Działania Kraina Wzgórz 
Trzebnickich. Miło nam poinfor-
mować, że dwa Stowarzyszenia 
z terenu Gminy Zawonia otrzy-
mały dotację. Dotację otrzymał 
projekt Stowarzyszenia Sołtysów 
na rzecz rozwoju Gminy Zawonia 
pn. „Wspomaganie społeczności 
lokalnej Gminy Zawonia poprzez 
organizacje szkolenia z aranżacji 
krajobrazu, wykonanie 10 prac 
związanych z aranżacja przestrze-
ni publicznej: rabat, skwerów, 
wybór najpiękniejszej realizacji 
i zorganizowanie wystawy foto-
graficznej”. Dotację otrzymało 
również Stowarzyszenie na Rzecz 
Rozwoju Mieszkańców Czeszowa Pro Futuro 
na projekt pn.  „AleBabki na Boże Narodze-
nie”. Głównym celem operacji jest integracja i 
aktywizacja społeczności Czeszowa. Wydanie 

Kolejne sukcesy naszych stowarzyszeń

Do użytku naszych mieszkańców i tury-
stów odwiedzających gminę Zawonia 

oddajemy nową aplikację mobilną Footsteps, 
która pozwoli na jak najlepsze poznanie na-
szej Małej Ojczyzny, a także stanowić będzie 
swoisty informator gminny.

Footsteps to aplikacja na smartfony, która 
pozwoli na spersonalizowane odkrycie naszej 
gminy. Po wybraniu odpowiedniego miejsca, 
określeniu swojej osobowość, udostępni go-
tową trasę zwiedzania. Dzięki niej użytkow-
nik otrzyma dostęp do setek gotowych tras 
zwiedzania i tysięcy punktów w całej Polsce, 
a to wszystko na telefonie. Po wybraniu trasy 
pojawia się interaktywna mapa gminy Zawo-
nia z punktami zwiedzania i znacznikiem lo-
kalizacji. Po dojściu do atrakcji otrzymujemy 
powiadomienie i opis miejsca wzbogacony o 
zdjęcia, filmy czy odnośniki do stron inter-
netowych atrakcji. W każdej chwili możemy 
też przerwać zwiedzanie i zrobić sobie prze-
rwę np. na posiłek, a aplikacja podpowie nam 
gdzie znajdują się najbliższe restauracje.

Wszystkie trasy zostały opracowane przez 
profesjonalny zespół, dzięki czemu są one 
ciekawe, mają wysoką jakość i wartość me-

Zwiedzaj Gminę Zawonia z FOOTSTEPS
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za wywóz śmieci. Podstawę prawną takich 
działań stanowi art. 323 Prawa ochrony śro-
dowiska z 27 kwietnia 2001 r. Za spalanie 
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W dalszym ciągu otrzymają Państwo od 
firmy darmowo pojemniki na szkło.  Za dar-
mo otrzymają Państwo również worki na od-
pady biodegradowalne oraz papier i tekturę. 
Natomiast Państwa obowiązkiem będzie po-
siadanie pojemników na odpady zmieszane 
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W dniu 5 grudnia 2017 roku w budynku 
Ośrodka Kultury Sportu i Rekreacji w 

Wiszni Małej nastąpiło podpisanie umów na 
projekty grantowe w ramach konkursu „Ak-
tywne i Piękne Wzgórza Trzebnic-
kie”, ogłoszonego przez Lokalną 
Grupę Działania Kraina Wzgórz 
Trzebnickich. Miło nam poinfor-
mować, że dwa Stowarzyszenia 
z terenu Gminy Zawonia otrzy-
mały dotację. Dotację otrzymał 
projekt Stowarzyszenia Sołtysów 
na rzecz rozwoju Gminy Zawonia 
pn. „Wspomaganie społeczności 
lokalnej Gminy Zawonia poprzez 
organizacje szkolenia z aranżacji 
krajobrazu, wykonanie 10 prac 
związanych z aranżacja przestrze-
ni publicznej: rabat, skwerów, 
wybór najpiękniejszej realizacji 
i zorganizowanie wystawy foto-
graficznej”. Dotację otrzymało 
również Stowarzyszenie na Rzecz 
Rozwoju Mieszkańców Czeszowa Pro Futuro 
na projekt pn.  „AleBabki na Boże Narodze-
nie”. Głównym celem operacji jest integracja i 
aktywizacja społeczności Czeszowa. Wydanie 

płyty z kolędami  oraz  nagranie teledysku ze-
społu AleBabki, która wzmocni kultywowanie 
i podtrzymywanie  tradycji ludowych,  buduje 
tożsamość narodową i lokalną. Dziękujemy 

za zaangażowanie naszych stowarzyszeń w 
rozwój gminy i życzymy dalszych sukcesów w 
pozyskiwaniu środków 
i realizacji projektów. 

Stowarzyszenie Sołtysów na Rzecz Rozwo-
ju Gminy Zawonia rozpoczyna nabór sołectw 
do projektu pn. „Wspomaganie społeczności 
lokalnej Gminy Zawonia poprzez organiza-

cje szkolenia z aranżacji krajobrazu, 
wykonanie 10 prac związanych z 
aranżacja przestrzeni publicznej: ra-
bat, skwerów, wybór najpiękniejszej 
realizacji i zorganizowanie wystawy 
fotograficznej”. Do projektu zosta-
nie zakwalifikowanych 10 sołectw, 
które otrzymają niezbędne środki 
do wykonania na swoim terenie 
ozdobnych rabat, skwerów. Formu-
larz rekrutacyjny zamieszczony jest 
na stronie facebook Stowarzyszenia 
Sołtysów na rzecz rozwoju Gminy 
Zawonia oraz na stronie gminy Za-
wonia. Rekrutacja rozpocznie sie od 
dnia 10.01.2018 i potrwa 14 dni.

Ilona Buczak-Badowska

Kolejne sukcesy naszych stowarzyszeń

Do użytku naszych mieszkańców i tury-
stów odwiedzających gminę Zawonia 

oddajemy nową aplikację mobilną Footsteps, 
która pozwoli na jak najlepsze poznanie na-
szej Małej Ojczyzny, a także stanowić będzie 
swoisty informator gminny.

Footsteps to aplikacja na smartfony, która 
pozwoli na spersonalizowane odkrycie naszej 
gminy. Po wybraniu odpowiedniego miejsca, 
określeniu swojej osobowość, udostępni go-
tową trasę zwiedzania. Dzięki niej użytkow-
nik otrzyma dostęp do setek gotowych tras 
zwiedzania i tysięcy punktów w całej Polsce, 
a to wszystko na telefonie. Po wybraniu trasy 
pojawia się interaktywna mapa gminy Zawo-
nia z punktami zwiedzania i znacznikiem lo-
kalizacji. Po dojściu do atrakcji otrzymujemy 
powiadomienie i opis miejsca wzbogacony o 
zdjęcia, filmy czy odnośniki do stron inter-
netowych atrakcji. W każdej chwili możemy 
też przerwać zwiedzanie i zrobić sobie prze-
rwę np. na posiłek, a aplikacja podpowie nam 
gdzie znajdują się najbliższe restauracje.

Wszystkie trasy zostały opracowane przez 
profesjonalny zespół, dzięki czemu są one 
ciekawe, mają wysoką jakość i wartość me-

rytoryczną. Przy współpracy przedstawicieli 
gminy wraz z firmą Footsteps powstała dedy-
kowana trasa:
- Zabytki gminy Zawonia oraz pięć ciekawych 
tras zwiedzania całej Aglomeracji Wrocław-
skiej:
- Szlak zamków i pałaców
- Szlak sakralny
- Starorzeczem Odry - trasa rowerowa
- Przez Wzgórza Trzebnickie na rowerze
- Wzdłuż Doliny Bystrzycy na rowerze
Korzystając z aplikacji mamy informator i 
przewodnik w jednym miejscu – własnym 
telefonie. 
Aplikację można pobrać ze sklepu Google 
Play oraz App Store:

Android: https://goo.gl/z7DPGY
iOS: http://apple.co/1Y68Tqv

Ilona Buczak-Badowska

Zwiedzaj Gminę Zawonia z FOOTSTEPS
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Tradycyjnie przed Świętami wszyscy rozglą-
damy się za Choinką. Okazuje się, że moż-

na połączyć wybór choinki z wspaniałą rodzin-
ną wyprawą na plantacje, gdzie można wybrać 
idealne drzewko, wyciąć je samemu i spędzić 
miło czas przy ognisku. 

Właściciele gwarantują, że dzięki wieloletniej 
rodzinnej tradycji wiedzą jak prowadzić plan-
tację i w jaki sposób dbać o drzewka, aby miały 
piękny kształt. 

Choinki są ścinane bezpośrednio przed 
sprzedażą, bez pośredników dzięki czemu są 

świeże i trwałe, a ich zapach wypełni cały dom.
Zapraszamy do odwiedzenia plantacji Zawo-
nia, ul.Budczycka od 14 grudnia. Polecamy te 
miejsce i życzymy udanej zabawy!

www.twoja-choinka.pl

Rodzinna wyprawa po choinkę

Często w rozmowach zwracam uwagę na 
pewną „sezonowość” w pracy strażaków 

powiatu trzebnickiego, sezonowość wynika-
jącą z charakteru, specyfiki chronionego te-
renu i przede wszystkim pór roku. Zdarzenia 
na polach i nieużytkach zanikną do wiosny, 
a my zajmiemy się pożarami kominów. Se-
zon grzewczy ruszył. Nie trzeba statystyk, by 
wiedzieć, że wkraczamy w naprawdę niebez-
pieczny okres. Poza kominami mam na myśli 
również wadliwą wentylację i zagrożenie cza-
dem. Przygotowując się do zimy pamiętamy o 
zgromadzeniu zapasu opału, ale już znacznie 
rzadziej o sprawdzeniu stanu technicznego 
pieca CO, o szczelności jego podłączenia z 
kominem i drożności przewodów. To samo 
dotyczy wszelkiego rodzaju piecyków jedno 
lub dwu funkcyjnych, zasilanych gazem, 
montowanych zwykle w mieszkaniach. 
A grożące nam z tej strony niebezpie-
czeństwo, przynajmniej potencjalne, jest 
większe, gdyż kotłownie to pomieszczenia 
zwykle odrębne, w których człowiek nie 
przebywa stale, natomiast tzw. junkersy 
pracują w tej samej przestrzeni, w której 
tętni codzienne życie. Choćby tylko z tego 
powodu zadbajmy, by stan techniczny tych 
urządzeń nie stanowił dla nas zagrożenia, 
wezwijmy fachowca, by zajrzał, skontrolował, 
może coś wyregulował. 

Bezpieczny, sprawdzony system 
grzewczy zapewnieni nam kom-

fortowe warunki bytowania w 
czasie zimowych chłodów. 

Pamiętajmy jednak, że w tym okresie fizyka 
nie zawiesza swoich praw na kołku 
w szafie, obowiązują one dalej i nawet Święta 
Bożego Narodzenia nie zmienią faktu, że 
w procesie spalania niezbędny jest tlen. 
W żadnym przypadku nie możemy ograni-
czać jego napływu do pomieszczeń, w któ-
rych znajduje się piec centralnego ogrzewa-
nia czy wspomniane junkersy. Zaklejanie 

kratek wentylacyjnych, układanie kocyków 
pod drzwiami, brak przewietrzania pokoju 
przy szczelnych oknach, praktycznie nie daje 
oszczędności a stwarza idealne warunki do 
wytworzenia się czadu, tlenku węgla, czy-
li śmiertelnie niebezpiecznego gazu, nie bez 
przyczyny zwanego „cichym zabójcą”.  Bez-
barwny, bezwonny i w zasadzie nie do wy-
krycia, dlatego też walka z nim do łatwych nie 
należy. 

Temat czadu i zagrożenia, jakie z sobą niesie 
pozostaje wciąż aktualny, wciąż w kraju sły-
szymy o dramatycznych wydarzeniach, koń-
czących się śmiercią, bywa, że całych rodzin. 

Po wpisaniu do wyszukiwarki internetowej 
hasła „Czad cichy zabójca”, który przygoto-
wali radomscy strażacy w ramach ogólnopol-
skiej kampanii prewencyjnej „Nie dla czadu”. 
Poruszono w nim także kwestię domowych 
czujek tlenku węgla. Bazując na zgłoszeniach i 
zdarzeniach, jakie na terenie naszego powiatu 
miały miejsce w zeszłym 
i na początku bieżącego roku, trzeba uznać, że 
społeczeństwo powoli przekonuje się do urzą-
dzeń sygnalizujących podwyższone stężenie 
nie tylko czadu, ale również gazu. Pośrednio 
świadczy o tym wzrastająca ilość interwencji 
do wzbudzonych czujek.

Jeszcze o gazie… 

Dla bezpieczeństwa naszych mieszkań 
i domów nie ma dziś znaczenia fakt, czy w 
1996 roku blok mieszkalny w Gdańsku ru-
nął w wyniku nieszczęśliwego wypadku, czy 
celowego rozszczelnienia instalacji gazowej. 
Ważne, że od tamtego czasu w prawie budow-
lanym pojawił się nakaz sprawdzania szczel-
ności przewodów doprowadzających do nas 
błękitne paliwo. W tym temacie świadomość 
społeczeństwa jest większa, wyobraźnia bez 
trudu podsuwa obrazy wybuchów i ich konse-
kwencji, dlatego też bardziej z dziennikarskie-
go obowiązku przypominam o zaleceniach w 
tym aspekcie bezpiecznego użytkowania bu-
dynku.

Wróćmy do pożaru komina. Jednym 
z objawów może być szum, hałas, jaki powsta-
je przy gwałtownej reakcji spalania się sadzy 
na całej wysokości przewodu. Co wtedy ro-
bić? W pierwszej kolejności telefon do stra-
ży pożarnej. Potem, z zachowaniem pełnej 
ostrożność, jeżeli jest taka możliwość, wyga-
sić piec, wyjąć żar i wynieść go na zewnątrz. 
Dobrze byłoby zamknąć piec i przynajmniej 
od dołu odciąć dopływ powietrza do palącego 
się komina. Zabieg ten skutecznie zmniejszy 
intensywność palenia. W żadnym wypadku 
nie wlewać wody, gwałtowne schłodzenie a 
przede wszystkim siła rozprężającej się pary 
wodnej  niszcząco wpłynie na konstrukcję ko-
mina, zwiększając istniejące 
i tworząc nowe pęknięcia. Powstałe szczeliny 
mogą przyczynić się do rozprzestrzenienia 
ognia na strych i pomieszczenia mieszkalne.  
Po akcji gaśniczej strażacy pozostawią miejsce 
pożaru do dozorowania, ale przede wszyst-
kim nakażą, by przed pierwszą próbą rozpa-
lenia ognia w piecu, stan techniczny komina 
bezwzględnie sprawdził mistrz kominiarski. 
Powstałe podczas pożaru uszkodzenia mogą 
okazać się naprawdę niebezpieczne, choćby 
jako źródło czadu, czy 
w ogóle dymu i innych toksycznych produk-
tów spalania. 
					   
	     mł. bryg. Dariusz Zajączkowski

Tlenek węgla - Cichy zabójca


